
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
28.03.201414 N° del 

Indirizzi al Responsabile del Servizio tecnico per l'Affidamento del servizio di raccolta 
differenziata, trasporto e conferimento RRSSUU.

Oggetto:

L’anno duemilaquattordici il giorno ventotto del mese di marzo alle ore  12,50 Solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

XMELONI MANUELA ASSESSORE  

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

 PIRAS TOMASO ASSESSORE X

 SIONI DONATELLO ASSESSORE X

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

---- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 9 del 15.02.2010 è stato affidato alla 
Ditta "Ciclat Trasporti Società Cooperativa" di Ravenna il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 
urbani per l'importo totale di euro 46.200,00 annui per un periodo di quattro (4) anni; 

---- In data 17.03.2010 veniva stipulato il relativo Contratto d’Appalto, repertoriato al n. 05/2010, con 
decorrenza 01.04.2010 e scadenza 31.03.2014; 

---- Successivamente veniva comunicata la variazione di ramo aziendale dell’appaltatore da “Ciclat 
Trasporti Società Cooperativa” in “Ciclat Ambiente Società Cooperativa” con sede in via Romagnoli, 13 
– 48123 Ravenna (RA), Codice Fiscale e P.Iva 023656003900;  

---- Con nota registrata al protocollo del Comune di Elini al n. 3278 del 23.12.2013 la ditta Ciclat Amb. Soc. 
Coop comunica che a far data dal 22.12.2013 la ditta Monsiplast srl, con sede in Cargeghe (SS) - Via 
Nazario Sauro 27 - socio esecutore del servizio, cessa l'attività ed assume l'incarico la società Sacoop 
Soc. Coop. con sede in Porto Torres (SS) - Piazza Garibaldi n. 3, anch'essa associata a Ciclat 
Ambiente Soc. Coop.; 

---- Con nota registrata al protocollo del Comune di Elini al n° 3241 del 17.12.2013, la Ciclat Amb. Soc. 
Coop dichiara la contrarietà ad una proroga e richiede l'indizione di una nuova gara; 

---- Con deliberazione di Consiglio Comunale di Elini n. 22 del 30.12.2013 e deliberazione di Consiglio 
Comunale di Arzana n. 36 del 20.12.2013 si è stabilito di trasferire le funzioni in materia di 
organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti all'Unione dei 
Comuni d'Ogliastra ed è stato approvatolo il relativo schema di convenzione; 

---- L’esecuzione della funzione decorrerà dall’apertura del procedimento relativo all’indizione della gara di 
appalto. 

EVIDENZIATO CHE: 

---- Al fine di procedere ad un affidamento temporaneo del servizio, fino all’espletamento della gara da 
parte dell’Unione Comuni d’Ogliastra, è stata contattata la Ditta Ciclat Ambiente, attraverso i 
rappresentanti della Sacoop soc. coop., la quale si è dichiarata disposta a proseguire il servizio nei 
Comuni di Arzana ed Elini con una maggiorazione mensile pari ad €14.000,00 oltre IVA di legge; 

---- Il Comune di Arzana ha ritenuto di non poter aderire all’offerta della Ditta Ciclat Ambiente in quanto non 
ritenuta rispondente alle esigenze dell’Ente; 

---- per la stessa Ditta non risulta remunerativo continuare il servizio solo per il Comune di Elini; 
---- si è reso necessario effettuare un ’indagine di mercato interpellando le seguenti Ditte: 

� Ogliastrambiente di Lanusei dalla quale  risulta un costo per abitante pari a  € 120,00 iva esclusa; 
� Ditta Pili Giovanni di Gairo dalla quale risulta un costo per abitante pari a € 128,65 iva esclusa; 

---- Dai costi sopra evidenziati sono esclusi gli smaltimenti; 

RITENUTO NECESSARIO 

---- Per la prosecuzione del servizio: 

---- Gestire questa fase transitoria con ordinanza contingibile ed urgente, per non interrompere il servizio  

---- Valutare le offerte presentate dalle Ditte sopra evidenziate; 
 

---- Fornire i seguenti indirizzi all’Unione Comuni d’Ogliastra per l’appalto pluriennale:  

- che nel territorio del Comune di Elini il servizio dovrà prevedere la raccolta e il conferimento dei rifiuti, ed 
eventualmente lo spazzamento delle strade nei giorni e agli orari stabiliti; 

- al fine di valutare il servizio come soprarichiesto è necessario che venga stilato un piano finanziario sul 
quale effettuare gli opportuni ragionamenti per giungere ad una riduzione dei costi attraverso il 
ridimensionamento del servizio; 

- il bando dovrà avere una durata di 5 anni, salvo proroghe. 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 163/2006; 

- il D. lgs. n. 152/2006; 

- il D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL; 



 

 

 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

DELIBERA 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

− di dare indirizzi: 

1) al Sindaco quale ufficiale di Governo dell'Ente: 

---- per l'emanazione di ordinanza contingibile ed urgente, a tutela dell'ambiente, della salute e 
dell'igiene pubblica al fine di garantire la continuità del servizio per il tempo necessario 
all'espletamento delle procedure di gara e aggiudicazione definitiva del servizio; 

---- di incaricare a tal fine la ditta Ogliastrambiente di Lanusei ad effettuare il servizio per un importo pari 
ad €. 120,00+IVA (10%) ad abitante per un importo mensile di € 5.690,00 iva esclusa;  

2) al responsabile del servizio tecnico: 

---- di comunicare alla Ciclat ed alla sua consorziata, attuale gestore del Servizio, la ditta Sacoop Soc. 
Coop. che come stabilito con gli atti contrattuali citati in premessa l'appalto avrà termine in data 
31/03/2014,  

---- che a far data dal 01/04/2014 il servizio sarà gestito dalla ditta Ogliastrambiente Srl di Lanusei; 

---- che entro l'ultimo giorno dell'appalto in corso, la CICLAT, deve procedere al ripristino dei luoghi 
utilizzati per il temporaneo deposito dei mezzi e dei cassoni, allo sgombero di eventuali rifiuti e di 
mezzi e materiali di proprietà della ditta Ciclat Amb. Soc. Coop; 

---- che sarà suo onere predisporre tutto quanto necessario per il passaggio del personale alla ditta 
subentrante;  

---- di predisporre tutti gli atti necessari per l’espletamento del servizio per almeno quattro mesi e 
comunque fino all’aggiudicazione dell’appalto definitivo per garantire la prosecuzione del servizio di 
igiene urbana; 

3) all’Unione Comuni d’Ogliastra: 

---- che nel territorio del Comune di Elini il servizio dovrà prevedere la raccolta e il conferimento dei 
rifiuti, ed eventualmente lo spazzamento delle strade nei giorni e agli orari stabiliti; 

---- al fine di valutare il servizio come sopra richiesto è necessario che venga stilato un piano finanziario 
sul quale effettuare gli opportuni ragionamenti per giungere ad una riduzione dei costi attraverso il 
ridimensionamento del servizio; 

---- il bando dovrà avere una durata di 5 anni, salvo proroghe; 
 

− di affidare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti successivi 

che si rendessero necessari; 

 

Quindi, con separata e unanime votazione  

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 01/04/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE


